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Sposób wytwarzania sztywnych samogasnących pianek
poliuretanowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia samogasnących pianek poliuretanowych na
drodze addycji wielo izocyjanianów z poliolami fos¬
foroorganicznymi oraz ich mieszaninami z innymi
poliolami.

Dotychczas stosowane do tego celu poliole fosfo¬
roorganiczne posiadające wiązanie fosfór-węgiel,
które warunkuje odporność pianek na czynniki at¬
mosferyczne i inne czynniki korodujące tworzywa
sztuczne, otrzymuje się z kosztownych surowców
takich jak fosforyny trójalkilowe, fosforowodór.
Wpływa to oczywiście także na koszt pianek poli¬
uretanowych wytwarzanych z takich polioli fosfo¬
roorganicznych i powoduje, że tworzywa poliureta¬
nowe, na które jest duże zapotrzebowanie w prze¬
myśle, zwłaszcza w budownictwie, są trudno do¬
stępne.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu wy¬
twarzania pianek poliuretanowych, który umożli¬
wia uniknięcie niedogodności znanego sposobu ba¬
zującego na stosowaniu kosztownych polioli fosfo¬
roorganicznych, a jednocześnie zapewnia uzyskiwa¬
nie pełnowartościowego produktu końcowego od¬
znaczającego się przede wszystkim dobrymi włas¬
nościami mechanicznymi samogasnącymi oraz wy¬
soką zawartością komórek zamkniętych.

Stwierdzono, że cel ten osiąga się, jeżeli w pro¬
cesie addycji z wieloizocyjanianaimi stosuje się po¬
liole fosfonowe o ogólnym wzorze załączonym na
rysunku, w którym XC i R są jednakowe lub różne
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i oznaczają grupy hydroksyalkilowe lub halogeno-
hydroksyalkilowe, X jest wodorem lub chlorowcem,
zwłaszcza chlorem lub bromem, lub mieszaniny tych
polioli ze związkami wielohydroksylowymi.

Według wynalazku pianki samogasnące otrzymu¬
je się stosując poliole fosfonowe w mieszaninie z
konwencjonalnymi polieterami w ilości 30—100%.
Pianki poliuretanowe uzyskuje się metodą jedno-
stopniową w wyniku reakcji mieszaniny poliolowej
z organicznymi wieloizocyjanianaimi (na przykład
dwuizocyjanianem tolilenu, surowym dwuizocyja¬
nianem dwufenylometanu, polimetylenopolifenyle-
noizocyjanianem itp.) wobec znanego poroforu, ka¬
talizatorów i środka powierzchniowo-czynnego. Ja¬
ko porofor stosuje się halogenowęglowodory (OFCl8,
CF2C12, CH2C12 itp.) w ilości 20—80 części wago¬
wych na 100 części wagowych mieszaniny poliolo¬
wej lub mieszaninę halogenowęglowodoru z 0,5—
—1,5 części wagowych wody na 100 części wago¬
wych mieszaniny poliolowej. Pianki poliuretanowe
z polioli fosfonowych otrzymuje się w obecności
typowych katalizatorów poliaddycji izocyjaniano-
wej takich jak ni-rzędowe aminy lub ich mie¬
szaniny z solami cynoorganicznymi.

Według wynalazku oprócz tych typowych kata¬
lizatorów w czasie spieniania można stosować po¬
liole aminowe w ilości 2—40°/o masy mieszaniny
poliolowej. Poliole te otrzymywane są w wyniku
przyłączenia ot-tlenków aklenylowych takich jak
tlenek etylenu, tlenek propylenu itp. do amoniaku
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Tabela 3

1

Gęstość pozorna kg/m8
zawartość komórek zam¬
kniętych °/o
wytrzymałość na ściska¬
nie w kierunku równo¬
ległym do kierunku
wzrostu, kG/em2
temperatura mięknienia
wg DIN 513)424—1964, °C
Palność wg ASTM
D 1692^68
średni zasięg płomienia,
cm
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania sztywnych samogasnących
pianek przez addycję wielo izocyjanianów z polioia-
mi fosforoorganicznymi zawierającymi wiązanie
P—C, wobec poroforu, katalizatora i środka po¬
wierzchniowo-czynnego, znamienny tym, że jako po-
liole fosforoorganiczne stosuje się fosfoniany 0-hy-
droksyalkilowe o wzorze ogólnym przedstawionym
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na rysunku, w którym R' i R są jednakowe lub
różne i oznaczają grupy hydroksyalkilowe lub ha¬
logenohydroksyalkilowe, X oznacza atom wodoru
lub chlorowca, zwłaszcza chloru lub bromu, lub
mieszaniny tych polioli ze związkami wielohydro-
ksylowymi.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako katalizator stosuje się produkt addycji a-tlen¬
ku alkenylowego z wieloaminami alifatycznymi.
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